公告编号：2025-009

证券代码：400228        证券简称：R 三盛 1        主办券商：西部证券

三盛智慧教育科技股份有限公司出售资产的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

一、交易概况

（一）基本情况

根据公司未来的发展战略和业务布局，为优化资产结构，经中介机构居间

介绍，公司于 2024 年 8 月 19 日召开第六届董事会第二十四次会议及 2024 年

9 月 4 日召开 2024 年第四次临时股东大会决议通过拟将北京市海淀区西北旺

东路 10 号院东区 21 号楼（以下简称“北京三盛大厦”）通过协议方式向北京

空中的士航空科技服务有限公司进行转让，成交金额约为 302,523,932.65 元。

由于北京空中的士航空科技服务有限公司未能如期取得北京市中关村管委会

的购买资格后，本次交易终止。

经中介机构居间介绍，变更公司出售北京三盛大厦买受方，拟将北京三盛

大厦及土地使用权通过协议方式向北京数字政通科技股份有限公司（以下简称

“北京数字政通”）进行转让，成交金额为经买卖双方协商一致，该房屋及土

地使用权成交价格为：人民币￥230,000,000.00元（大写贰亿叁仟万元整）。

北京三盛教育作为北京三盛大厦的产权人，对该房产进行了装饰、装修，

并添置了相关设备设施，达到办公运营的使用状态，现北京三盛教育和北京数

字政通双方就北京三盛大厦房屋装修及相关设施设备买卖达成一致意见，该房

产装修、附属设备、办公设备设施合计价格为：人民币￥40,400,000 元（大写

肆仟零肆拾万元整）。

（二）是否构成重大资产重组

本次交易不构成重大资产重组。

公告编号：2025-009

根据《非上市公众公司重大资产重组管理办法》的相关规定，公众公司及

其控股或者控制的公司购买、出售资产，达到下列标准之一的，构成重大资产

重组：

   （一）购买、出售的资产总额占公众公司最近一个会计年度经审计的合并

财务会计报表期末资产总额的比例达到 50%以上；

（二）购买、出售的资产净额占公众公司最近一个会计年度经审计的合并

财务会计报表期末净资产额的比例达到 50%以上，且购买、出售的资产总额占

公众公司最近一个会计年度经审计的合并财务报表期末资产总额的比例达到

30%以上。

公司最近一年经审计数据为 2022年，2022年度经审计的合并财务报表期

末资产总额为人民币 2,668,687,833.59 元，期末净资产额为人民币

1,351,479,521.50 元。

根据《非上市公众公司重大资产重组管理办法》第四十条 计算本办法第

二条规定的比例时，应当遵守下列规定：（二）……出售的资产为非股权资产

的，其资产总额、资产净额分别以该资产的账面值、相关资产与负债账面值的

差额为准……本次出售三盛大厦及土地使用权账面价值为 120,905,035.86

元，占公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报表期末资产总额的

4.53%，占公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报表期末净资产额的

8.95%；

本次出售三盛大厦及土地使用权交易金额总计 270,400,000.00 元，占公

司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报表期末资产总额的 10.13%，占

公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报表期末净资产额的 20.01%。

综上所述，本次交易未达到《非上市公众公司重大资产重组管理办法规定

的重大资产重组的相关标准，故本次交易不构成重大资产重组。

（三）是否构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

（四）审议和表决情况

司于 2025年 1月 20日召开的第七届董事会第二次会议审议了《关于变更

公告编号：2025-009

公司出售北京三盛大厦买受方的议案》应出席董事会董事人数共 5 人，实际出

席本次董事会会议的董事共 5人。表决结果：同意 5票，反对 0票，弃权 0票，

回避 0票。本次出售资产产生的利润超过公司最近一个会计年度经审计净利润

的 50%，且绝对金额超过 500万元，本议案尚需提交股东大会进行审议表决。

（五）交易标的是否开展或拟开展私募投资活动

本次交易标的不涉及开展或拟开展私募投资活动，不是已在中国证券投资基

金业协会登记为私募基金管理人，不会将公司主营业务变更为私募基金管理业务。

（六）交易标的不属于其他具有金融属性的企业

本次交易标的不属于小额贷款公司、融资担保公司、融资租赁公司、商业保

理公司、典当公司、互联网金融公司等其他具有金融属性的企业。

二、交易对方的情况

1、 法人及其他经济组织

名称：北京数字政通科技股份有限公司

住所：北京市海淀区东北旺西路 8号中关村软件园 9号楼国际软件大厦

注册地址：股份有限公司(上市公司)

注册资本：621,130,158

主营业务：技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询、技术推广；基础软

件服务、应用软件服务、产品设计；计算机系统服务；数据处理；出租办公

用房；机械设备租赁；经济贸易咨询；投资咨询；项目投资；投资管理；资

产管理；货物进出口、技术进出口、代理进出口；销售通讯设备、电子产品、

计算机、软件及辅助设备、汽车；专业承包。（企业依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

法定代表人：王东

控股股东：吴强华

实际控制人：吴强华

信用情况：不是失信被执行人

公告编号：2025-009

三、交易标的情况

（一）交易标的基本情况

1、交易标的名称：土地及地上房产

2、交易标的类别：√固定资产 √无形资产 □股权类资产 □其他

3、交易标的所在地：海淀区西北旺东路 10 号院东区 21号楼-2至 6 层 101

4、交易标的其他情况

北京市海淀区中关村软件园二期的三盛大厦及土地使用权。

北京市海淀区中关村软件园二期的三盛大厦，2015 年 5 月 31 日投入使

用，原值为 15,498.59 万元。大厦对应的土地使用权面积为 6,566.97 平方米，

土地用途为科教用地；房屋建筑物面积合计 18,755.14平方米，其中：地上建

筑物共 6层，建筑面积共 13,628.86平方米,现状用途主要是办公，部分自用，

部分出租给北京并行科技股份有限公司等公司作办公使用；地下建筑共 2层，

建筑面积合计共 5,126.28 平方米, 主要是地下车库、食堂和设备用房，食堂

目前已出租。

5、交易标的资产权属情况

经第六届董事会第二十二次会议审议通过了《关于公司向银行申请授信暨

接受关联方无偿担保的议案》，因经营周转需要，公司于 2023年 04 月 27日与

兴业银行股份有限公司北京分行签订编号为兴银京双井（2023）短期字第

202303-1号的《流动资金借款合同》，借款期限为壹拾贰个月，合同借款金额

人民币 192,596,884.44 元，到期日为 2024 年 04月 27日。现由于我公司经营

性回款受阻，无法筹措资金正常还款，同意向兴业银行北京分行继续申请授信

及流动资金贷款人民币 192,596,884.44 元，期限壹拾贰个月，用途为用于借

新还旧，偿还兴银京双井（2023）短期字第 202303-1 号合同项下借款，由公

司以名下坐落在北京市海淀区西北旺东路 10号院东区 21号楼-2至 6层 101，

国有建设用地使用权与房屋所有权（不动产权证号：京（2018）海不动产权第

0050758）提供抵押担保，并由实际控制人戴德斌先生提供个人连带责任保证

担保。

除上述抵押外，上述房产权属清晰，不存在抵押、质押或其他第三人权利

公告编号：2025-009

的情况，不存在涉及重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措

施。

四、定价情况

（一）交易标的财务信息及审计评估情况

交易标的的账面原值为 154,985,860.40 元，折旧及摊销金额

34,080,824.54元，账面净值为 120,905,035.86 元。根据广东省大周行房地产

土地资产评估有限公司对标的资产的评估价值为 30,329.20万元。经双方协商

定价，该房屋成交价格为：人民币￥230,000,000.00 元（大写 贰亿叁仟万元

整 ）。另北京三盛教育和北京数字政通双方就北京三盛大厦房屋装修及相关设

施设备买卖达成一致意见，该房产装修、附属设备、办公设备设施合计价格为：

人民币￥40,400,000 元（大写肆仟零肆拾万元整）。

（二）定价依据

经广东省大周行房地产土地资产评估有限公司对标的资产在评估基准日

2024年 7月 31日的价值进行了评估，并出具大周行评报字【2024】第 SZ08040

号评估报告，具体评估情况如下：

本次评估的价值类型为市场价值，采用收益法评估：

截至评估基准日 2024年 7月 31日，公司拟转让的位于北京市海淀区西北

旺东路 10号院东区 21号楼-2至 6层 101的房产评估价值为 30,329.20万元。

经公司综合考虑公司未来的发展战略和业务布局，为优化资产结构，决定

按照目前市场价进行出售。

（三）交易定价的公允性

本次交易遵循公平、自愿的原则，公允合理，不存在损害公司和其他股东

利益的情形。

五、交易协议的主要内容

（一）交易协议主要内容

公告编号：2025-009

公司拟将北京市海淀区西北旺东路 10 号院东区 21号楼-2至 6 层 101（以

下简称“北京三盛大厦”）房屋及土地使用权通过协议方式向北京数字政通科

技股份有限公司（以下简称“北京数字政通”）进行转让，成交金额为人民币

￥230,000,000.00 元（大写贰亿叁仟万元整）。

北京三盛教育作为北京三盛大厦的产权人，对该房产进行了装饰、装修，

并添置了相关设备设施，达到办公运营的使用状态，现北京三盛教育和北京数

字政通双方就北京三盛大厦房屋装修及相关设施设备买卖达成一致意见，该房

产装修、附属设备、办公设备设施合计价格为：人民币￥40,400,000 元（大写

肆仟零肆拾万元整）。

（二）交易协议的其他情况

无。

六、交易目的、存在的风险和对公司的影响

（一）本次交易的目的

本次交易所得将用于归还银行贷款和已欠的利息、支付已欠的各项税费及

公司费用、支付已面临的中国证监会对公司的罚款和已面临的投资者索赔，支

付为保证公司运营的各项费用等。有利于更好的支持公司战略发展，提高运营

和管理效率。

（二）本次交易存在的风险

本次交易符合公司发展规划，不会对公司生产经营产生重大不利影响。

（三）本次交易对公司经营及财务的影响

本次出售资产是根据公司未来的发展战略和业务布局，优化资产结构，对

公司当期的财务状况和经营业绩有一定积极的影响。

七、备查文件目录

（一）《第七届董事会第二次会议决议》；

公告编号：2025-009

（二）《北京市存量房屋买卖合同》；

（三）《房屋装修以及相关设备设施购买协议》；

（四）《三盛大厦资产评估报告》。

三盛智慧教育科技股份有限公司

董事会

2025 年 1 月 21 日

	一、 交易概况
	（一） 基本情况
	（二） 是否构成重大资产重组
	（三） 是否构成关联交易
	（四） 审议和表决情况
	（五） 交易标的是否开展或拟开展私募投资活动
	（六） 交易标的不属于其他具有金融属性的企业

	二、 交易对方的情况
	三、 交易标的情况
	（一） 交易标的基本情况
	（二） 5、交易标的资产权属情况

	四、 定价情况
	（一） 交易标的财务信息及审计评估情况
	（二） 定价依据
	（三） 交易定价的公允性

	五、 交易协议的主要内容
	（一） 交易协议主要内容
	（二） 交易协议的其他情况

	六、 交易目的、存在的风险和对公司的影响
	（一） 本次交易的目的
	（二） 本次交易存在的风险
	（三） 本次交易对公司经营及财务的影响

	七、 备查文件目录